ATA N° 026/2025

Aos trinta dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e

quarenta minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado, na

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a vigésima sexta

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Heitor Luiz Hoppe, Antônio Marcos Schefer, Vanderlan Marques Pereira,

Lorival Ewerling Dos Santos Silveira, Antônio Marcos Silva De Oliveira, Paula

Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Jones Barbosa da Silva, Lisandra

Quinot Persch, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles José Mallmann;

Assessores: Fernando Dall Azen, Renata Lohmann, Fernanda Casani, Ademir

Wolschick, Marilene Eckert, Francine Gabriele Bald, Rodrigo Sartori

Schneider, Leticia Dadalt e Leonardo Bolsi; Assessor Jurídico Natanael dos

Santos; Assessores de Plenário e Comissões: Vanuza Adriana De Rosso,

Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís Dias. Assessor de Imprensa

Diego Francisco Tessarzik da Rosa; Convidado: Coordenador do

Departamento de Trânsito Vinicius Renner Galvani. Deu-se início a reunião

com a leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo a reunião

a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Paula Thomas colocou em pauta o PL 083-01/2025 – Que autoriza a

abertura de Crédito Suplementar. Aquiles leu a mensagem justificativa. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

084-01/2025 – Que institui o serviço voluntário de busca e salvamento

aquático e terrestre no âmbito da Defesa Civil do Município de Lajeado e

disciplina sua prestação. Aquiles leu a mensagem justificativa. As comissões

decidiram convidar representante da defesa civil para tratar do projeto.

Projeto fica retido. CM 035-01/2025 – Que dispõe sobre a regulamentação

e autorização de funcionamento de estabelecimentos que utilizam câmaras

bronzeamento artificial no município de lajeado. Projeto fica retido. CM

039-01/2025 – Que obriga os estabelecimentos comerciais situados no

Município de Lajeado a divulgar, em local visível a todos os seus

frequentadores, o percentual do couvert artístico efetivamente repassado

ao artista; e cria o Selo Bar que Respeita o Músico. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.  Emenda 01 ao

CM 039-01/2025, a Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar deliberou pela legalidade da emenda. Substitutivo ao CM 040-

01/2025 – Que dispõe sobre a alimentação inclusiva e saudável na Rede

Municipal de Educação. Projeto fica retido. Substitutivo ao CM 049-

01/2025 – Que autorizo o Poder Executivo Municipal a instituir o Programa

Municipal “Conviver Lajeado” de Valorização e Promoção da Qualidade de

Vida da Pessoa Idosa, no âmbito do Município de Lajeado, e dá outras

providências. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento

do projeto.  CM 050-01/2025 – Que institui sistema de controle do tempo

de espera nas unidades de saúde do Município de Lajeado e na Unidade de

Pronto Atendimento – UPA, por meio da impressão local de senhas. Aquiles

leu a mensagem justificativa. Projeto fica retido. CM 051-01/2025 – Que

reconhece e assegura à pessoa diagnosticada com fibromialgia os mesmos

direitos da pessoa com deficiência no âmbito do Município de Lajeado em

consonância com a Lei 13.146/2015. As comissões decidiram solicitar

representante da secretaria da saúde para tratar do projeto. Projeto fica

retido. CM 052-01/2025 – Que denominada de Rua Romana Bündchen, a

rua "G”, localizada no Loteamento Caminho dos Conventos, situada no

Bairro Conventos, nesta cidade. As comissões deliberaram pela legalidade

e prosseguimento do projeto. CM 053-01/2025 – Que denomina de Benno

Armange a Rua A localizada no Loteamento Vista do Vale no Bairro

Conventos. Projeto fica retido por falta de documentação. CM 042-01/2025

– Que altera a Lei nº 8800, de 29 de dezembro de 2011, que dispõe sobre

Serviço Remunerado de Condução Coletiva de Escolares. O coordenador do

Departamento de Trânsito Vinicius Renner falou sobre o projeto e

respondeu questionamentos dos vereadores. Ficou decidido que o projeto

será encaminhado ao executivo como ante projeto. Sem mais assuntos a

tratar a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.